Je trouve qu'un Anglais (!) qui écrivait, il y a trente ans, contre l'éternité des peines, disait aussi: *qu'on ne se contente de parler de l'enfer dans les termes de l'Écriture, et laisser chacun libre d'en penser ce qu'il juge à propos.* Il y a toute apparence que le commentateur allemand à lui cet Anglais, et qu'à son exemple, prévoyant les conséquences dangereuses du système de la non-éternité des peines, il a réservé cette doctrine pour un petit nombre de lecteurs. Mais cette réserve est impossible, vu l'intérêt que tout le genre humain prend à l'état de la vie future, et la facilité que tout le monde a de lire ce qui est

(1) Thomas Burnet, fils du fameux évêque de Salisbury, était aussi qu'il n'écrivait contre l'éternité des peines que pour les savants, et non pour le peuple.

une fois rendu public. D'ailleurs la doctrine de l'évangile est pour tous; si le système du commentateur et de l'Anglais, dont on vient de parler, était vrai, il faudrait le prêcher ouvertement; et il s'ensuivrait que les plus grands scélérats seraient de meilleure condition que les saints, que les apôtres, que les martyrs: ceux-ci ont beaucoup souffert en cette vie; les scélérats, au contraire, ont joui de beaucoup de plaisirs. Cependant, ces derniers auraient la récompense éternelle comme les premiers. Ils seraient peut-être condamnés à quelques peines après cette vie, mais ils n'auraient qu'à se repentir, et tout serait dit. Cela est d'autant plus vrai, que, dans le système de l'auteur, Dieu, pour élever tout, donnerait à ces scélérats les mêmes secours efficaces qu'il a donnés aux saints, aux apôtres, aux martyrs, etc.

1. In finem, sermo Domini ipsi David. XXXV.

Hebr. XXXV.

2. Dixit inquit ut delinquat in semetipso: non est timor Dei ante oculos ejus.

3. Quoniam dolose egit in conspectu ejus; ut inveniantur iniquitates ejus ad odium.

4. Verba oris ejus iniquitates et dolus: notuit intelligere ut bene ageret.

5. Iniquitatem meditatus est in cubili suo: assitit omni viro non bono; malitiam autem non odivit.

6. Domine, in celo misericordia tua; et veritas tua usque ad nubes.

7. Justitia tua sicut montes Dei: judicia tua abyssus multa.

8. Homines et jumenta salvabis, Domine: quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus.

9. Filii autem hominum, in terminis agrorum sperabant.

10. Inebriabuntur ab ubertate domus tue: et torrente voluptatis tue potabis eos.

11. Quoniam apud te est fons vite: et in lumine tuo videbimus lumen.

12. Præstetne misericordiam tuam scientibus te, et justitiam tuam his qui recto sunt corde.